Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06082021040100077

77

Nº 61-A, quinta-feira, 1 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3 - Edição Extra

EDITAL Nº 32, DE 31 DE MARÇO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso da competência que lhe foi delegada, e de acordo com o Artigo 39 da Resolução
no. 120 - CONSUN, de 04 de novembro de 2009, torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado DEFINITIVO do Concurso Público para provimento de Cargos da
Carreira do Magistério Superior, aberto por meio do Edital nº 52/2020-PROGEP e
homologado pelo respectivo Colegiado.

1. Campus de Balsas
1.1 Coordenação do Curso de Engenharia Civil

. Área / Subárea do
Concurso

Classe Candidato(s) Aprovado(s)

. Engenharia Civil Adjunto A Maria Victoria Leal de Almeida Nascimento - 1º
lugar

Lyneker Souza de Moura - 2º lugar
Guilherme Barbosa de Castro - 3º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 27/2021 - UASG 155010

Nº Processo: 23523007330202165 . Objeto: Contratação em caráter de urgência de
Laboratório Local especializado para a realização do exame de PCR para COVID 19 para os
pacientes internos deste HUUFMA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
29º, Inciso XV da Lei nº 13.303 de 30/06/2016.. Justificativa: Necessário que os testes
sejam liberados no mesmo dia da coleta ou em alguns casos no máximo em 24 horas após
a coleta Declaração de Dispensa em 29/03/2021. JOYCE SANTOS LAGES. Superintendente.
Ratificação em 30/03/2021. EURICO SANTOS NETO. Gerente Administrativo. Valor Global:
R$ 540.000,00. CNPJ CONTRATADA : 10.445.344/0001-68 LABORATORIO CEDRO LTDA .

(SIDEC - 31/03/2021) 155010-26443-2020NE800349

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DO ARAGUAIA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
COORDENAÇÃO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM

EDITAL Nº 1, DE 30 DE MARÇO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Instituto de Ciências
Biológicas e da Saúde/Curso de Enfermagem do Campus Universitário do Araguaia, torna
público o presente Edital de abertura de inscrição de PROCESSO SELETIVO para contratação
de PROFESSOR SUBSTITUTO, sob a égide da Lei nº 8.745/93 de 09/12/93, conforme a
seguir: Área de Conhecimento: Práticas de Enfermagem - Regime de Trabalho: 40
(quarenta) horas semanais / 01 (uma) vaga. Requisito básico: Doutor em Enfermagem e/ou
Ciências da Saúde. Remuneração (VB+RT): Graduação: 3.130,85/Especialização:
3.600,48/Mestrado: 4.304,92/ Doutorado: 5.831,21. Vigência do Contrato: 1 ano. Período e
Local das Inscrições: Período: 12 a 16/04/2021. Endereço: A ficha de inscrição e a relação
de documentos necessários estarão disponíveis no endereço http://araguaia.ufmt.br/ e
deverão ser enviados em um único e-mail para endereço: secufmt@hotmail.com. A versão
completa do Edital está disponível no site www.ufmt.br menu Editais / Seleção / Professor
- Substituto e Temporário.

MYRIAN KARLA AYRES VERONEZ LACERDA
Coordenadora

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP
INSTITUTO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E AMBIENTAIS

EDITAL Nº 1, DE 29 DE MARÇO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Instituto de Ciências
Agrárias e Ambientais do Campus de Sinop e nos termos que dispõe o Edital de abertura
de processo seletivo de 02 de março de 2021, publicado no D.O.U. de 03/03/2021, seção
3, página 97, resolve: I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas para
contratação de Professor SUBSTITUTO, conforme a seguir: Candidato: Leonardo Strey; Área
de Conhecimento: Ciências Agrárias / Agrometeorologia / Construções rurais e ambiência;
Resultado: Aprovado; Classificação: 1º lugar. Candidata: Stephane Vasconcelos Leandro;
Área de Conhecimento: Ciências Agrárias / Agrometeorologia / Construções rurais e
ambiência; Resultado: Classificado; Classificação: 2º lugar. II - A vigência contratual
obedecerá ao período da necessidade temporária de excepcional interesse público que
fundamente o lastro legal do respectivo contrato; III - Havendo classificado habilitado neste
seletivo poderá ocorrer o aproveitamento do candidato como Professor Substituto ou
Temporário; IV - O prazo de validade deste edital será de 01 (um) ano a partir da data de
assinatura do primeiro contrato. V - Este Edital entra em vigor na data de sua
publicação.

EDUARDO HENRIQUE BEVITORI KLING MORAES
Diretor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 2/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23104033002202074. , publicada no D.O.U de 23/02/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa(s) especializada(s) na prestação de serviços terceirizados de
apoio administrativo, técnico e operacional, de forma continuada, com dedicação
exclusiva de mão de obra, para a Agência de Comunicação Social e Científica da UFMS,
a serem executados em todas as dependências da Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul e em outras eventuais unidades que por ventura vierem a ser criadas
Novo Edital: 01/04/2021 das 08h00 às 11h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Av Costa
e Silva, S/n - Cidade Universitária CAMPO GRANDE - MSEntrega das Propostas: a partir
de 01/04/2021 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
15/04/2021, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

AUGUSTO CESAR PORTELLA MALHEIROS
Pró-reitor de Administração e Infraestrutura

(SIDEC - 31/03/2021) 154054-15269-2021NE800146

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 15/2021-UFMS

Processo nº 23104.033655/2020-53. Partícipes: Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul e a AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL -IAGRO.
Objeto: O presente Termo tem por objeto a Cooperação Técnica e Científica entre as
partes para a execução de atividades voltadas ao processo de ensino-aprendizagem do
Programa de Residência Profissional em Saúde -Medicina Veterinária (PREPRO/MV) da
Faculdade de Medicina Veterinária e Zootecnia da UFMS (FAMEZ/UFMS), relacionadas às
fiscalizações e vigilâncias sanitárias em Defesa Animal e Vegetal, englobando a
epidemiologia e as atividades em laboratórios da IAGRO, não envolvendo transferências de
valores financeiros. Data de Assinatura: 18.02.2021. Vigência: 18.02.2021 a 18.02.2026.
Assinam: o Reitor, Marcelo Augusto Santos Turine, pela UFMS, e o representante legal pela
I AG R O.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 16/2021-UFMS

Processo nº 23104.007223/2021-78. Partícipes: Fundação Universidade Federal de Mato
Grosso do Sul e o VIVENDAS CENTRO CULTURAL LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente
Acordo de Cooperação Técnica o oferecimento aos servidores (ativos e inativos), seus
dependentes, e alunos regularmente matriculados em diferentes cursos da UFMS, de
descontos e/ou vantagens na aquisição dos produtos e serviços da EMPRESA PARCEIRA ,
conforme Plano de Trabalho (ANEXO), parte integrante deste instrumento. Data de
Assinatura: 31.03.2021. Vigência: 31.03.2021 a 31.03.2022. Assinam: o Reitor, Marcelo
Augusto Santos Turine, pela UFMS, e o representante legal pelo VIVENDAS CENTRO
CULTURAL LTDA.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO Nº 1/2021

Processo nº: 23110.034729/2020-90 PARCEIRA: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOT A S .
PARCEIRA: NEOPROSPECTA PESQUISA E CONSULTORIA S.A., CNPJ: 13.281.130/0001-91.
Objeto: Parceria para a execução do Projeto "Desenvolvimento de um framework para
classificação de dados de metagenoma baseada em aprendizagem de máquina.
Fundamento Legal: Decreto nº 9.283, de 7 de fevereiro de 2018, da Lei nº 10.973, de 2 de
dezembro de 2004, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência: 687 ( seiscentos e
oitenta e sete dias) a partir da publicação . Valor total do projeto: R$15.000,00 Data de
assinatura: 08/02/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021

Processo nº: 23110.029812/2021-47. Dispensa de Licitação nº 14/2021. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS. Contratada: FUNDAÇÃO DELFIM MENDES SILVEIRA ,
CNPJ: 03.703.102/0001-61. Objeto: Contratação da Fundação Delfim Mendes Silveira com a
finalidade de dar apoio ao Projeto "Curso de Linguas". Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Vigência:04/04/2021 a 03/04/2025. Valor total previsto projeto: R$600.000,00 com
despesas operacionais de R$81.060,00. Data de assinatura: 29/03/2021. Ricardo Hartlebem
Peter - Pró-Reitor Administrativo.

EXTRATO DE DISTRATO

Processo nº 23110.018240/2020-71 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PE LOT A S .
Contratada: FUNDAÇÃO DELFIM MENDES SILVEIRA, CNPJ: 03.703.102/0001-61. Objeto:
Distrato por mútuo acordo do Contrato 04/2017 cujo objeto era dar apoio ao Projeto
"Lurso de Linguas". Fundamento Legal: Art. 79 da Lei 8.666/93. Data de assinatura:
10/03/2021.

R E T I F I C AÇ ÃO

ERRATA Nº 1/2021
No Processo nº: 23110.033038/2020-79 . Extrato de ACORDO DE PARCERIA

PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO 02/2021, publicado no dia 05/03/2021,
página 43, ONDE DE LÊ: Vigência:01/03/2021 a 28/02/2023, LEIA-SE: Vigência: 36 meses a
partir da data da publicação do extrato no DOU.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EDITAL Nº 13, DE 31 DE MARÇO DE 2021

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO
POR TEMPO DETERMINADO PARA PROFESSOR

A Universidade Federal do Rio Grande realizará Contratação de Excepcional
Interesse Público através de PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR, na
forma da Lei nº 8.745, de 09/12/1993 e suas alterações, Deliberação COEPEA nº 81 de
11/07/2014, IN Conjunta 01/2017 e Ato Executivo 44 de 15/09/2020, conforme
segue.

Processo nº 23116.000423/2021-61
Unidade Acadêmica: Escola de Química e Alimentos - EQA - Telefone: (53)

3233.6960 - eqa@furg.br
Matérias/Disciplinas: Termodinâmica I; Termodinâmica II.
Classe/Regime de trabalho: Auxiliar, 40 horas semanais.
Titulação Exigida: Graduação em Engenharia Química.
Tipo de Prova: Exame de Títulos e Prova Didática.
Número de Vagas: 01 vaga para o Campus de Rio Grande/RS.
Remuneração: R$3.130,85
Taxa de Inscrição: R$ 60,00
Prazo Máximo de Duração: o contrato terá vigência máxima de 06

meses.
Processo nº 23116.000426/2021-02
Unidade Acadêmica: Escola de Química e Alimentos - EQA - Telefone: (53)

3233.6960 - eqa@furg.br
Matérias/Disciplinas: Engenharia das Reações Químicas I; Engenharia das

Reações Químicas II; Materiais de Construção em Engenharia Química; Instalações
Industriais.

Classe/Regime de trabalho: Auxiliar, 40 horas semanais.
Titulação exigida: Graduação em Engenharia Química.
Tipo de prova: Exame de Títulos e Prova Didática.
Número de vagas: 01 vaga para o Campus de Rio Grande/RS.
Remuneração: R$3.130,85
Taxa de Inscrição: R$ 60,00
Prazo Máximo de Duração: o contrato terá vigência máxima de 06

meses.
Período das Inscrições: As inscrições serão realizadas das 09h do dia

09/04/2021 até as 23h59min do dia 15/04/2021, exclusivamente pela internet, no
endereço eletrônico https://progep.furg.br/bin/edital/index.php.

A versão completa do Edital está disponível no endereço eletrônico
https://progep.furg.br/bin/edital/index.php.

DANILO GIROLDO
Reitor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-01T08:00:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial